



PORT AUTONOME D'ABIDJAN

Une référence internationale

ETATS FINANCIERS 2013

COMPTE DE RÉSULTAT (en FCFA)	2013	2012	Ecart	
			Valeur	%
SERVICES VENDUS	68 983 637 020	58 559 765 831	10 423 871 189	18%
PRODUITS ACCESSOIRES	3 103 823 277	4 738 551 616	-1 634 728 339	-34%
CHIFFRE D'AFFAIRES	72 087 460 297	63 298 317 447	8 789 142 850	14%
PRODUCTION IMMOBILISÉE	41 609 100	65 091 900	-23 482 800	-36%
AUTRES PRODUITS	827 921 237	3 949 737 391	-3 121 816 154	-79%
ACTIVITÉS	72 956 990 634	67 313 146 738	5 643 843 896	8,38%
AUTRES ACHATS ET VARIATION DE STOCKS	4 974 285 085	4 416 868 759	557 416 326	13%
TRANSPORTS	386 906 682	457 974 575	-71 067 893	-16%
SERVICES EXTÉRIEURS	19 396 690 055	12 925 321 849	6 471 368 206	50%
IMPÔTS ET TAXES	1 043 595 271	1 175 138 360	-131 543 089	-11%
AUTRES CHARGES	5 448 703 181	9 378 992 937	-3 930 289 756	-42%
VALEUR AJOUTÉE	41 706 810 360	38 958 850 258	2 747 960 102	7,05%
CHARGE DE PERSONNEL	17 106 450 971	16 495 693 093	610 757 878	4%
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	24 600 359 389	22 463 157 165	2 137 202 224	10%
REPRISES DE PROVISIONS	4 997 825 312	1 192 194 769	3 805 630 543	319%
DOTATIONS AUX AMORT ET AUX PROV	13 462 909 016	20 762 653 691	-7 299 744 675	-35%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	16 135 275 685	2 892 698 243	13 242 577 442	458%
RÉSULTAT FINANCIER	-1 118 999 965	-2 766 015 958	1 647 015 993	-60%
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES	15 016 275 720	126 682 285	14 889 593 435	11753%
RÉSULTAT HORS ACTIVITÉS ORDINAIRES	312 456 330	20 585 033 129	-20 272 576 799	-98%
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	15 328 732 050	20 711 715 414	-5 382 983 364	-26%
IMPÔT SUR LE RÉSULTAT	7 500 000	22 000 000	-14 500 000	-66%
RÉSULTAT NET	15 321 232 050	20 689 715 414	-5 368 483 364	-26%

TAFIRE (en FCFA)	2013	2012
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	23 576 038 735	40 405 359 700
BESOIN EN FOND DE ROULEMENT	19 360 054 782	23 003 520 634
VARIATION DU BESOIN EN FOND DE ROULEMENT	-3 643 465 852	21 232 549 757
FLUX NETS DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION (I)	27 219 504 587	19 172 809 943
FLUX NETS D'INVESTISSEMENTS (II)	-15 593 693 729	-9 740 507 576
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AU FINANCEMENT (III)	-5 900 411 818	-17 052 254 268
A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	40 851 305	35 125 905 941
A LOUVERTURE DE L'EXERCICE	35 125 905 941	42 745 858
FLUX NETS DE TRÉSORERIE DISPONIBLES (IV= I+II+III)	5 725 399 040	-7 619 951 901

AFFECTATION DU RESULTAT 2013 (en FCFA)

AFFECTATIONS	MONTANT
RÉSERVE LÉGALES	0
RÉSERVES LIBRES	0
REPORT À NOUVEAU	15 321 232 050
ORIGINES	MONTANT
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	15 321 232 050

BILAN ACTIF (en FCFA)	2013		2012	
	Valeurs brutes	Amortissements Provisions	Valeurs nettes	Valeurs nettes
CHARGES IMMOBILISÉES	1 646 588 293		1 646 588 293	2 058 235 367
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES	12 446 321 376	10 693 643 382	1 752 677 994	593 635 349
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	173 797 229 008	108 830 858 314	64 966 370 694	58 462 918 585
AVANCES ET ACCOMPTES VERSÉS SUR IMMOBILISATIONS	126 169 390		126 169 390	122 552 573
TOTAL DES VALEURS IMMOBILISÉES	188 016 308 067	119 524 501 696	68 491 806 371	61 237 341 874
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	3 576 632 467	348 056 866	3 228 575 601	3 352 281 282
ACTIF IMMOBILISÉ (I)	191 592 940 534	119 872 558 562	71 720 381 972	64 589 623 156
ACTIF CIRCULANT H.A.O.	1 013 700		1 013 700	1 551 200
MATIÈRES PREMIÈRES ET AUTRES PRODUITS	835 155 909	137 443 440	697 712 469	764 313 547
FOURNISSEURS, AVANCES VERSÉES	6 758 966 799	6 673 703 806	85 262 993	
CLIENTS	31 181 888 759	12 338 358 903	18 843 529 856	15 443 676 457
AUTRES CRÉANCES	40 552 824 593	10 083 420 721	30 469 403 872	27 915 884 118
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	79 329 849 760	29 232 926 870	50 096 922 890	44 125 425 322
TOTAL TRÉSORERIE - ACTIF (III)	42 430 135 256	1 315 123 343	41 115 011 913	35 181 651 196
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV)	313 352 925 550	150 420 608 775	162 932 316 775	143 896 699 674

PASSIF (en FCFA)	Exercice 2013	Exercice 2012
CAPITAL	16 000 000 000	16 000 000 000
RÉSERVES INDISPONIBLES	2 306 633 049	2 306 633 049
RÉSERVES LIBRES	41 672 545 917	41 672 545 917
REPORT À NOUVEAU	-13 248 448 761	-33 938 164 175
AUTRES CAPITAUX PROPRES	14 457 662 923	14 736 725 983
CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT	61 188 393 128	40 777 740 774
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	15 321 232 050	20 689 715 414
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	76 509 625 178	61 467 456 188
TOTAL DETTES FINANCIÈRES (II)	55 422 116 557	61 251 593 543
TOTAL RESSOURCES STABLES (I+II)	131 931 741 735	122 719 049 731
DETTES CIRCULANTES ET RESSOURCES ASSIMILÉES H.A.O.	10 499 358 831	3 142 131 711
CLIENTS, AVANCES REÇUES	3 425 591 920	3 581 770 256
FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	11 001 280 551	8 769 081 802
DETTES FISCALES	3 347 084 122	3 278 275 315
DETTES SOCIALES	838 561 157	925 468 593
AUTRES DETTES	1 624 991 527	1 425 177 011
TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)	30 736 868 108	21 121 904 688
TOTAL TRÉSORERIE - PASSIF (IV)	263 706 932	55 745 255
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	162 932 316 775	143 896 699 674

